
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 301

Data di registrazione 04/07/2014

OGGETTO: Lavori di sfalcio delle erbe e degli arbusti infestanti dalle superfici di terreni di
proprietà comunale nelle zone P.E.E.P. C1, P.E.E.P. C2 e P.I.P. Impegno spesa
e autorizzazione al noleggio di macchina sfalciatrice. CIG: Z3B0F54860

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che su alcune aree comunali ricadenti nel P.E.E.P. C1, C2, A6, zona P.I.P., tutta la parte nuova 
del Cimitero Comunale e presso il Campo Sportivo, occorre effettuare lavori di pulizia mediante aratura 
onde renderle igieniche e decorose, e garantire la visibilità;

VISTO l’ordine si servizio emanato del Responsabile del III Settore, prot.4567 del 21-05-2014, con il quale si 
ordina alla Cooperativa Aurora 2000, appaltatrice del “Servizio di Manutenzione stabili, strutture, impianti,  
verde  pubblico ed  aree comunali  varie”,  di  provvedere,  entro e non oltre  cinque giorni  dalla  data  del 
ricevimento  dello  stesso,  allo  sfalcio  delle  erbe  e  degli  arbusti  infestanti  dalle  superfici  di  terreni  di 
proprietà comunale nelle zone P.E.E.P. C1,  P.E.E.P. C2 e P.I.P.  e nelle aree del nuovo ampliamento del 
Cimitero comunale, che costituiscono grave pregiudizio per la igiene pubblica e il decoro urbano;
VISTA la  nota  prot.n°4582  del  21-05-2014  della  Cooperativa  Aurora  con  la  quale  tra  le  altre  cose,  si 
comunica che, data la mole del lavoro previsto nel breve termine assegnato, le caratteristiche delle erbe e 
degli arbusti presenti sulle aree comunali, non è possibile adempiere utilizzando le attrezzature in possesso 
della Cooperativa;
ACCERTATO CHE

 Determina n. 301 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/07/2014   -  pag. 1 di 4



COPIA

-          l’art.2.1 del Capitolato d'Oneri,  nell’elencare gli immobili  e le aree oggetto del servizio di 
manutenzione in capo alla Cooperativa esclude l’area del nuovo ampliamento del Cimitero;
-     lo sfalcio delle erbe infestanti dalle aree a verde dell'area del nuovo ampliamento del Cimitero è 
escluso dagli obblighi in capo alla ditta titolare della concessione di lavori dello stesso ampliamento;
-          che l’art.4 del Capitolato d'Oneri prevede che i servizi di sfalcio erba, fresatura, aratura zone 
P.E.E.P. C1, P.E.E.P. C2, P.E.E.P. A6, P.I.P.  e strade vicinali  “verranno assegnati ad altra impresa  
particolarmente specializzata”;
-          per poter adempiere a quanto impartito dall’ordine di servizio è necessaria una macchina 
agricola  sfalciatrice  che,  per  le  sue caratteristiche tecniche,  non rientra  tra  le  attrezzature  che 
l’impresa è tenuta a fornire;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla cooperativa per l’espletamento dei lavori impartiti, pari ad € 
2.000,00 oltre I.V.A.;
RITENUTO di poter impegnare la somma complessiva di € 2.440,00;
CONSIDERATO che:

·      per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi 
dell’art. 3 della L. 136/2010 in data 29/07/2013 è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: Z3B0F54860;
·      in quanto affidataria del servizio di manutenzione degli immobili comunali, per gli obblighi normativi 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta ha già comunicato il numero di conto corrente dedicato ed 
il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai 
sensi dell’art. 3 comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, 
n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n.217;
·      il  presente  atto  autorizzazione a sostenere  una spesa che sarà  rimborsata dall'Amministrazione 
comunale previa prersentazione di regolare giustificativo fiscale;

DATO ATTO che la complessiva somma di € 2.440,00 IVA compresa sarà impegnata sul cap.380;
VISTO il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia,  approvato  dal  Consiglio 
Comunale con delibera n°8 del 04-02-2008;
 

DETERMINA
Per i motivi in narrativa espressi:

1.       di autorizzare la Cooperativa Aurora 2000 a sostenere la spesa complessiva di € 2,440,00  al fine di 
effettuare  lo sfalcio delle erbe e degli arbusti infestanti dalle superfici di terreni di proprietà comunale 
nelle zone P.E.E.P. C1, P.E.E.P. C2 e P.I.P. e nelle aree del nuovo ampliamento del Cimitero comunale 
con una macchina agricola sfalciatrice , non rientrante tra le attrezzature che la stessa Cooperativa è 
tenuta a fornire per l’espletamento delle sue funzioni di manutenzione degli immobili comunali, aree 
verdi e verde pubblico;

2.       di utilizzare la somma di complessiva di € 2.440,00 sul cap.380, in conto impegno n.1211/2013;
3.       di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento sarà liquidata la 

somma di € 2.440,00 a titolo di rimborso spese, su presentazione di regolare giustificativo fiscale;
4.       di comunicare l'autorizzazione alla ditta;
5.       di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano;
6.       di dare atto che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune, 

in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs, n. 33/2013. 

San Donaci, 26/06/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 301 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/07/2014   -  pag. 2 di 4



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 380 Autorizzazione alla Cooperativa 
Aurora 2000 alla spesa per l'utilizzo 
di macchina agricola sfalciatrice 
necessaria allo sfalcio delle erbe e 
degli arbusti infestanti dalle superfici 
di terreni di proprietà comunale nelle 
zone P.E.E.P. C1, P.E.E.P. C2 e 
P.I.P. e nelle aree del nuovo 
ampliamento del Cimitero comunale

2440,00 1211 1

Osservazioni:

San Donaci, 04/07/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 301 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/07/2014   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Angelo LITTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 14/07/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Angelo LITTA

 Determina n. 301 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/07/2014   -  pag. 4 di 4


